

西安银行股份有限公司

2025年半年度报告摘要

第一节 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自西安银行股份有限公司（以下简称“本公司”）2025年半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定网站（<http://www.sse.com.cn>）仔细阅读本公司2025年半年度报告全文。

1.2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.3 本公司第六届董事会第三十次会议于2025年8月28日审议通过了本半年度报告及摘要。本次董事会会议应到董事9名，实到董事8名，陈永健董事委托李勇董事出席会议并行使表决权。公司5名监事列席了会议。

1.4 本公司半年度财务报告未经审计，但已经安永华明会计师事务所（特殊普通合伙）审阅并出具了审阅报告。

1.5 本报告期不进行利润分配，不实施公积金转增股本。

第二节 公司基本情况

2.1 公司简介

股票简称	西安银行	股票代码	600928
股票上市交易所	上海证券交易所		

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	魏海燕	许鹏
办公地址	中国陕西省西安市高新路60号	
电话	0086-29-88992333	
电子信箱	xacb_ddw@xacbank.com	

2.2 主要会计数据和财务指标

2.2.1 主要会计数据

单位：千元

项目	2025 年 1-6 月	2024 年 1-6 月	同比变动	2023 年 1-6 月
营业收入	5,204,521	3,621,843	43.70%	3,424,264
营业利润	1,397,600	1,301,120	7.42%	1,374,118
利润总额	1,394,820	1,298,631	7.41%	1,374,421
归属于母公司股东的净利润	1,451,660	1,336,859	8.59%	1,332,751
归属于母公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,453,618	1,337,476	8.68%	1,332,562
经营活动产生的现金流量净额	(5,617,724)	(4,028,955)	39.43%	(828,371)
项目	2025 年 6 月 30 日	2024 年 12 月 31 日	较上年末 变动	2023 年 12 月 31 日
总资产	539,098,706	480,370,120	12.23%	432,201,362
贷款和垫款本金总额	291,686,623	237,254,098	22.94%	202,922,010
其中：公司贷款和垫款	200,911,966	158,111,619	27.07%	124,871,159
个人贷款和垫款	90,052,558	78,831,389	14.23%	66,033,012
票据贴现	722,099	311,090	132.12%	12,017,839
总负债	499,593,732	446,898,269	11.79%	401,275,149
存款本金总额	348,882,425	322,030,543	8.34%	293,786,396
其中：公司存款	150,513,852	133,077,680	13.10%	125,281,305

个人存款	190,926,249	181,022,716	5.47%	162,158,511
保证金存款	7,442,324	7,930,147	(6.15%)	6,346,580
股东权益	39,504,974	33,471,851	18.02%	30,926,213
归属于母公司股东的净资产	39,439,283	33,404,157	18.07%	30,860,645
归属于母公司股东的每股净资产	8.87	7.52	17.95%	6.94
贷款损失准备	(9,579,575)	(7,512,272)	27.52%	(5,383,684)

注：1. 非经常性损益根据《中国证券监督管理委员会公告2023年第65号——公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》的规定计算。

2. “贷款损失准备”包含以摊余成本计量的贷款和垫款损失准备和以摊余成本计量的贷款和垫款应计利息损失准备。以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的贷款和垫款损失准备在其他综合收益中确认，有关详情请参阅财务报告附注。除特别说明，此处及下文相关项目余额均为上述口径。

2.2.2 主要财务指标

每股计（元/股）	2025年 1-6月	2024年 1-6月	同比变动	2023年 1-6月
基本每股收益	0.33	0.30	10.00%	0.30
稀释每股收益	0.33	0.30	10.00%	0.30
扣除非经常性损益后归属于母公司普通股股东的基本每股收益	0.33	0.30	10.00%	0.30
扣除非经常性损益后归属于母公司普通股股东的稀释每股收益	0.33	0.30	10.00%	0.30
每股经营活动产生的现金流量净额	(1.26)	(0.91)	38.46%	(0.19)
盈利能力指标（%）	2025年 1-6月	2024年 1-6月	同比变动	2023年 1-6月
加权平均净资产收益率	4.26%	4.24%	上升0.02个百分点	4.47%
扣除非经常性损益后加权平均净资产收益率	4.27%	4.24%	上升0.03个百分点	4.47%
总资产收益率	0.28%	0.30%	下降0.02个百分点	0.32%
成本收入比	17.58%	24.27%	下降6.69个百分点	26.16%
净利差（年化）	1.64%	1.12%	上升0.52个百分点	1.37%

净息差（年化）	1.70%	1.21%	上升0.49个百分点	1.43%
资本充足率指标（%）	2025年 6月30日	2024年12 月31日	较上年末变动	2023年12 月31日
资本充足率	13.43%	12.41%	上升1.02个百分点	13.14%
一级资本充足率	10.56%	10.07%	上升0.49个百分点	10.73%
核心一级资本充足率	9.16%	10.07%	下降0.91个百分点	10.73%
资产质量指标（%）	2025年 6月30日	2024年12 月31日	较上年末变动	2023年12 月31日
不良贷款率	1.60%	1.72%	下降0.12个百分点	1.35%
拨备覆盖率	205.70%	184.06%	上升21.64个百分点	197.07%
贷款拨备率	3.28%	3.16%	上升0.12个百分点	2.65%
单一最大客户贷款比率	6.50%	6.99%	下降0.49个百分点	7.37%
最大十家客户贷款比率	61.86%	68.35%	下降6.49个百分点	55.13%
流动性指标（%）	2025年 6月30日	2024年12 月31日	较上年末变动	2023年12 月31日
存贷比	83.59%	73.46%	上升10.13个百分点	68.65%
流动性比例	104.71%	165.05%	下降60.34个百分点	142.96%

注：1. 每股收益、加权平均净资产收益率根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第9号——净资产收益率和每股收益的计算及披露》规定计算。

2. 净息差=利息净收入/生息资产平均余额；净利差=生息资产平均收益率-计息负债平均成本率。

3. 资本充足率指标根据国家金融监督管理总局《商业银行资本管理办法》规定计算。

4. 流动性指标根据原银保监会《商业银行流动性风险管理办法》规定计算。其中，流动性比例为母公司口径。

2.2.3 非经常性损益项目和金额

单位：千元

项目	2025年1-6月	2024年1-6月
政府补助和奖励	1,110	1,669
固定资产处置净收益	(363)	89
罚款支出	(250)	(37)

捐赠支出	(268)	(279)
其他符合非经常性损益定义的损益项目	(2, 262)	(2, 174)
合计	(2, 033)	(732)
以上有关项目对税务的影响	(52)	105
影响本行股东净利润的非经常性损益	(1, 958)	(617)
影响少数股东净利润的非经常性损益	(127)	(10)

2.2.4 资本构成情况

单位：千元

项目	2025 年 6 月 30 日	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日
核心一级资本	34, 477, 067	33, 441, 922	30, 897, 842
核心一级资本扣减项	1, 951, 396	1, 532, 109	1, 176, 260
核心一级资本净额	32, 525, 671	31, 909, 813	29, 721, 582
其他一级资本	5, 004, 131	5, 035	4, 959
其他一级资本扣减项	-	-	-
一级资本净额	37, 529, 802	31, 914, 848	29, 726, 541
二级资本	10, 180, 620	7, 440, 087	6, 661, 079
二级资本扣减项	-	-	-
资本净额	47, 710, 422	39, 354, 935	36, 387, 620
风险加权资产	355, 232, 207	317, 002, 170	276, 950, 647
其中：信用风险加权资产	337, 831, 400	299, 255, 357	263, 189, 562
市场风险加权资产	3, 976, 486	4, 322, 492	870, 750
操作风险加权资产	13, 424, 321	13, 424, 321	12, 890, 335
核心一级资本充足率	9.16%	10.07%	10.73%
一级资本充足率	10.56%	10.07%	10.73%
资本充足率	13.43%	12.41%	13.14%

注：1. 核心一级资本净额=核心一级资本-核心一级资本扣减项。

2. 一级资本净额=核心一级资本净额+其他一级资本-其他一级资本扣减项。

3. 资本净额=一级资本净额+二级资本-二级资本扣减项。

4. 信用风险加权资产采用权重法计量，市场风险加权资产采用简化标准法计量，操作风险加权资产采

用基本指标法计量。

5. 资本充足率指标系根据国家金融监督管理总局《商业银行资本管理办法》规定计算。本行资本构成的详细信息请查阅本行网站（www.xacbank.com）“关于西安银行—投资者关系—监管资本”专栏。

2.2.5 杠杆率

单位：千元

项目	2025 年	2025 年	2024 年	2024 年
	6 月 30 日	3 月 31 日	12 月 31 日	9 月 30 日
一级资本净额	37,529,802	31,812,035	31,914,848	31,246,771
调整后的表内外资产余额	566,108,201	545,162,638	509,324,626	482,754,647
杠杆率	6.63%	5.84%	6.27%	6.47%

注：本行杠杆率的详细信息请查阅本行网站（www.xacbank.com）“关于西安银行—投资者关系—监管资本”专栏。

2.2.6 流动性覆盖率

单位：千元

项目	2025 年	2025 年	2024 年	2024 年
	6 月 30 日	3 月 31 日	12 月 31 日	9 月 30 日
合格优质流动性资产	66,813,732	90,625,223	78,427,501	60,628,017
未来 30 天现金净流出量	10,237,395	9,906,932	7,059,993	6,809,088
流动性覆盖率	652.64%	914.77%	1110.87%	890.40%

2.2.7 净稳定资金比例

单位：千元

项目	2025 年	2025 年	2024 年	2024 年
	6 月 30 日	3 月 31 日	12 月 31 日	9 月 30 日
可用的稳定资金	358,660,190	358,272,926	340,038,628	335,223,448
所需的稳定资金期末数值	259,322,813	237,607,173	216,393,497	209,844,346
净稳定资金比例	138.31%	150.78%	157.14%	159.75%

2.3 股东情况

2.3.1 股东数量

截至报告期末普通股股东总数（户）	52,609
截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）	不适用

2.3.2 截至报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）

持股情况

前十名股东持股情况							
股东名称	报告期内增减数量（股）	期末持股数量（股）	比例（%）	持有有限售条件股份数量（股）	质押或冻结情况		股东性质
					股份状态	数量（股）	
加拿大丰业银行	-	804,771,000	18.11%	0	无	-	境外法人股
大唐西市文化产业投资集团有限公司	-	630,000,000	14.17%	0	质押	630,000,000	境内非国有法人股
西安投资控股有限公司	-	618,397,850	13.91%	0	无	-	国有法人股
中国烟草总公司陕西省公司	-	603,825,999	13.59%	0	无	-	国有法人股
西安经开金融控股有限公司	-	156,281,000	3.52%	0	无	-	国有法人股
西安城市基础设施建设投资集团有限公司	-	138,083,256	3.11%	0	无	-	国有法人股
西安金融控股有限公司	-	113,610,169	2.56%	0	无	-	国有法人股
西安曲江文化产业风险投资有限公司	-	100,628,200	2.26%	0	质押	50,000,000	国有法人股
香港中央结算有限公司	17,183,513	88,997,997	2.00%	0	无	-	其他

长安国际信托股份有限 公司	-	76,732,965	1.73%	0	无	-	国有法人 股
前十名无限售条件股东持股情况							
股东名称	持有无限售条件流通股的数量(股)			股份种类及数量(股)			
加拿大丰业银行	804,771,000			人民币普通股	804,771,000		
大唐西市文化产业投资集团有 限公司	630,000,000			人民币普通股	630,000,000		
西安投资控股有限公司	618,397,850			人民币普通股	618,397,850		
中国烟草总公司陕西省公司	603,825,999			人民币普通股	603,825,999		
西安经开金融控股有限公司	156,281,000			人民币普通股	156,281,000		
西安城市基础设施建设投资集 团有限公司	138,083,256			人民币普通股	138,083,256		
西安金融控股有限公司	113,610,169			人民币普通股	113,610,169		
西安曲江文化产业风险投资有 限公司	100,628,200			人民币普通股	100,628,200		
香港中央结算有限公司	88,997,997			人民币普通股	88,997,997		
长安国际信托股份有限公司	76,732,965			人民币普通股	76,732,965		
前十名股东中回购专户情况说 明	不适用						
上述股东委托表决、受托表决、 放弃表决权的说明	不适用						
上述股东关联关系或一致行动 的说明	上述前十名股东及前十名无限售条件股东中，西安投资控股有限公司、西安经开金融控股有限公司、西安城市基础设施建设投资集团有限公司、西安金融控股有限公司、西安曲江文化产业风险投资有限公司、长安国际信托股份有限公司基于行政关系或股权关系与本公司实际控制人西安市人民政府具有关联关系。						
表决权恢复的优先股股东及持 股数量的说明	不适用						

注：截至报告期末，本公司前10名股东及前10名无限售条件股东未参与融资融券及转融通业务。

2.4 控股股东及实际控制人变更情况

适用 不适用

2.5 经营情况讨论与分析

2025 年上半年，在全体股东的大力支持和全行员工的共同努力下，本公司深入学习贯彻习近平总书记关于金融工作的重要论述，认真落实监管法规和国家金融政策，秉承当好“政府金融子弟兵、市民金融服务生、监管金融优等生”定位和“立足西安、深耕全省”战略布局，统筹发展和安全、质量和效益，为推动区域高质量发展贡献力量。截至报告期末，本公司经营业绩稳中向好，盈利能力不断提升，资产质量持续夯实。总资产规模达 5,390.99 亿元，较上年末增幅 12.23%；贷款及垫款本金总额 2,916.87 亿元，较上年末增幅 22.94%；存款本金总额 3,488.82 亿元，较上年末增幅 8.34%；实现营业收入 52.05 亿元，利息净收入 38.98 亿元；实现归属于母公司股东的净利润 14.52 亿元，同比增长 8.59%。报告期内，本公司经营主要呈现以下特点：

一是坚持党建引领，筑牢发展根基。本公司始终把政治建设摆在首位，扎实开展深入贯彻中央八项规定精神学习教育，持续巩固党纪学习教育成果，把准政治方向，坚守金融工作的政治性、人民性，干部队伍工作作风、服务效能明显提升。认真贯彻民主集中制原则，加强党的全面领导，坚持党委前置研究重大事项，把党的领导优势转化为治理效能。坚持党业融合，以党建促业务、促发展，围绕“十大攻坚任务”“合规管理建设年”等专项工作，实施“书记项目”、成立“行动支部”、开展“赛马”活动，为公司战略转型和高质量发展提供坚强保障。

二是坚守金融本源，服务战略落地。本公司以金融“五篇大文章”为统领，精准服务区域发展，在科技金融领域，支持科技创新债券发行，创新“航空产业订单贷”“科创研发贷”等产品，成为“秦知贷”合作银行，赋能科创企业成长。在绿色金融领域，持续加大绿色信贷投放力度，绿色金融贷款增幅 15.48%。在

普惠金融领域，优化组织架构，成立乡村振兴部，重构普惠业务与乡村振兴服务模式，提升服务覆盖面。在养老金融领域，打造“账户管理+场景服务+生态建设”综合体系，上线年金保险产品，精准满足老年客户多元化需求。在数字金融领域，启动新核心系统与新信贷系统建设，为提升核心竞争力筑牢技术根基。

三是坚持改革转型，激活发展动能。 本公司锚定专业化、服务化、市场化三大转型方向，稳步推进“5+4+3”三年行动计划。优化网点布局，基于提高单点产能绩效重构网点网络，推动网点产能、效能双提升；培育新质生产力，以组织架构调整强化科技创新与数字化赋能，驱动业务模式升级；深化客群经营，通过客户经理队伍建设提升客户服务能力；强化绩效导向，优化绩效考核体系，建立以提升竞争力为核心的激励约束机制，推动总行部门从“行政型”向“研究型”转型，分支机构从“管理型”“操作型”向“营销型”转变，全面释放组织活力。

四是坚持稳慎经营，守牢风险底线。 本公司秉持稳健审慎理念，风险管理主动前移，按照“专业化分工、集约化管理、协同化运营”原则，重塑风险管理部门架构和职能定位，全力构建“风险前置防控、授信专业审批、不良贷款高效处置”的闭环管理。加强对重点领域、重点行业、重点客户风险的防范化解，牢牢守住资产质量安全防线，持续推进不良贷款清收处置。实施合规管理建设三年行动，不断完善、制定合规管理系列制度，全面强化内控合规管理，厚植合规经营文化。

2.5.1 利润表分析

报告期内，本公司实现营业收入 52.05 亿元，同比增长 43.70%；归属于母公司股东的净利润 14.52 亿元，同比增长 8.59%。本公司主要损益项目变化情况见下表：

单位：千元

项目	2025 年 1-6 月	2024 年 1-6 月	同比变化
营业收入	5,204,521	3,621,843	43.70%

利息净收入	3,898,002	2,437,448	59.92%
非利息净收入	1,306,519	1,184,395	10.31%
营业支出	(3,806,921)	(2,320,723)	64.04%
税金及附加	(65,232)	(49,255)	32.44%
业务及管理费	(910,256)	(875,380)	3.98%
信用减值损失	(2,826,868)	(1,392,314)	103.03%
其他业务支出	(4,565)	(3,774)	20.96%
营业利润	1,397,600	1,301,120	7.42%
营业外收入	177	24	637.50%
营业外支出	(2,957)	(2,513)	17.67%
利润总额	1,394,820	1,298,631	7.41%
所得税费用	55,318	39,064	41.61%
净利润	1,450,138	1,337,695	8.41%
归属于母公司股东的净利润	1,451,660	1,336,859	8.59%
少数股东损益	(1,522)	836	不适用

2.5.2 资产负债表分析

截至报告期末，本公司资产总额 5,390.99 亿元，较上年末增长 12.23%；负债总额 4,995.94 亿元，较上年末增长 11.79%；股东权益 395.05 亿元，较上年末增长 18.02%，经营规模实现均衡稳健增长。具体情况如下：

单位：千元

项目	2025 年 6 月 30 日	2024 年 12 月 31 日	较上年末变动
现金及存放中央银行款项	35,290,941	24,717,555	42.78%
存放同业及其他金融机构款项	2,247,885	2,587,746	(13.13%)
拆出资金	2,838,578	5,261,934	(46.05%)
买入返售金融资产	22,999,546	17,333,536	32.69%
发放贷款和垫款	282,651,198	230,272,917	22.75%

金融投资	183,763,251	191,867,925	(4.22%)
其他资产	9,307,307	8,328,507	11.75%
资产总计	539,098,706	480,370,120	12.23%
向中央银行借款	25,117,479	17,991,802	39.61%
同业及其他金融机构存放款项	6,063,677	1,076,564	463.24%
拆入资金	1,879,931	1,900,061	(1.06%)
交易性金融负债	3,974,896	4,560,569	(12.84%)
卖出回购金融资产款	6,595,839	297,015	2120.71%
吸收存款	356,350,119	330,014,548	7.98%
应付债券	95,182,856	86,646,946	9.85%
其他负债	4,428,935	4,410,764	0.41%
负债总计	499,593,732	446,898,269	11.79%
股东权益合计	39,504,974	33,471,851	18.02%
负债及股东权益合计	539,098,706	480,370,120	12.23%

注：1. 其他资产包括：长期股权投资、固定资产、在建工程、无形资产、递延所得税资产、使用权资产等。

2. 其他负债包括：应付职工薪酬、应交税费、预计负债、租赁负债等。

3. 根据新财务报表格式，上表报告期末资产及负债项目为包含其对应应计利息的净额。

2.5.3 现金流量表分析

单位：千元

项目	2025年1-6月	2024年1-6月	同比变动
经营活动(使用)/产生的现金流量净额	(5,617,724)	(4,028,955)	39.43%
投资活动(使用)/产生的现金流量净额	7,663,360	(1,755,294)	不适用
筹资活动(使用)/产生的现金流量净额	12,539,198	2,179,617	475.29%

2.5.4 可能对财务状况与经营成果造成重大影响的表外项目情况

单位：千元

项目	2025年6月30日	2024年12月31日
银行承兑汇票	15,168,595	22,526,026
开出保函	6,049,561	6,795,704
未使用的信用卡额度	3,765,309	4,562,371
开出信用证	100,000	190,000
资本性支出承诺	172,031	171,775
合计	25,255,496	34,245,876

2.5.5 比较式会计报表中变化幅度超过30%以上项目

单位：千元

项目	2025年1-6月	2024年1-6月	同比变动	主要原因
利息净收入	3,898,002	2,437,448	59.92%	信贷资产投放增加及存款付息率持续下降
投资收益	1,011,693	571,563	77.00%	处置金融资产收取的投资收益增加
公允价值变动收益	94,433	411,948	(77.08%)	交易性金融工具公允价值变动减少
其他收益	1,110	1,669	(33.49%)	其他收益减少
资产处置净收益	(363)	89	不适用	资产处置损失增加
营业收入	5,204,521	3,621,843	43.70%	主要为利息净收入及投资收益增加
税金及附加	(65,232)	(49,255)	32.44%	税金及附加增加
信用减值损失	(2,826,868)	(1,392,314)	103.03%	增强风险抵御能力，加大拨备计提
营业外收入	177	24	637.50%	营业外收入增加
所得税费用	55,318	39,064	41.61%	税前不可扣除费用等纳税调整金额减少

营业支出	(3,806,921)	(2,320,723)	64.04%	主要为信用减值损失增加
项目	2025 年 6 月 30 日	2024 年 12 月 31 日	较上年末变 动	主要原因
现金及存放中央 银行款项	35,290,941	24,717,555	42.78%	存放中央银行款项增加
拆出资金	2,838,578	5,261,934	(46.05%)	拆出资金到期
买入返售金融资 产	22,999,546	17,333,536	32.69%	买入返售金融资产增加
其他债权投资	26,794,613	18,043,548	48.50%	债券投资增加
其他权益工具投 资	574,394	300,519	91.13%	公允价值增加
其他资产	1,887,469	1,399,345	34.88%	清算往来款项增加
向中央银行借款	25,117,479	17,991,802	39.61%	向中央银行借款增加
同业及其他金融 机构存放款项	6,063,677	1,076,564	463.24%	境内银行存放款项增加
卖出回购金融资 产款	6,595,839	297,015	2120.71%	卖出回购金融资产款增加
应交税费	720,566	483,843	48.93%	应交企业所得税增加

2.6 在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用

不适用

西安银行股份有限公司董事会

2025 年 8 月 28 日